
 
 

 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
Об определении мест расположения республиканских предметных комиссий 
и апелляционных комиссий при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в Республике Башкортостан в 2025 году                 
 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ  
«Об образовании в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики 
Башкортостан от 01.07.2012 № 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», 
пунктом 26 Порядка проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации  
от 04.04.2023 №232/551 (далее – Порядок ГИА-9), пунктом 31 Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки Российской Федерации от 04.04.2023 №233/552 (далее – Порядок ГИА-11), 
приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан  
от 27.12.2024 № 2775 «О проведении государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Республике Башкортостан в 2025 году», в целях организации и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования (далее – ГИА-9 и ГИА-11 соответственно) в 
2025 году в Республике Башкортостан 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Определить места расположения республиканских предметных комиссий и 

апелляционных комиссий в Республике Башкортостан при проведении ГИА-9 и ГИА-
11 в 2025 году: 

Государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Институт развития образования Республики 



Башкортостан (далее – ГАУ ДПО ИРО РБ), расположенное по адресу: 450005, 
Республика Башкортостан, г.Уфа, ул. Мингажева, д.120, оснащенное камерами 
системы видеонаблюдения. 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Школа №41 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – МАОУ Школа 
№41), расположенное по адресу: 450005, Республика Башкортостан, г.Уфа,  
ул. Достоевского, д.154, оснащенное камерами системы видеонаблюдения.  

2. Отделу государственной итоговой аттестации (А.Ф. Байрамгулова),  
ГАУ ДПО ИРО РБ (А.С. Гаязов), МАОУ Школа №41 (З.А. Сафуанова) обеспечить: 

- условия работы республиканских предметных комиссий и апелляционных 
комиссий, исключающие возможность допуска посторонних лиц и распространения 
информации ограниченного доступа;  

- доступ в помещения, в которых осуществляется работа республиканских 
предметных комиссий и апелляционных комиссий, лицам, имеющим право 
присутствовать в ходе проведения досрочного, основного и дополнительного 
периодов ГИА-9 и ГИА-11, при наличии у них документов, удостоверяющих их 
личность и подтверждающих их полномочия: 

- должностные лица Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки; 

- должностные лица Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан, осуществляющие переданные полномочия в сфере образования; 

- аккредитованные общественные наблюдатели, в том числе федеральные 
общественные наблюдатели; 

- члены Государственной экзаменационной комиссии Республики 
Башкортостан. 

3. ГАУ ДПО ИРО РБ (А.С. Гаязов), Региональный центр обработки 
информации (далее – РЦОИ) (Р.Ф. Рямов): 

обеспечить обработку экзаменационных работ (сканирование, верификация, 
распознавание) и их проверку в соответствии с требованиями Порядка ГИА-9 и 
Порядка ГИА-11 и Методическими рекомендациями по подготовке проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 2025 году; 

обеспечить транспортировку обезличенных копий экзаменационных 
материалов единого государственного экзамена, основного государственного 
экзамена, государственного выпускного экзамена, государственной итоговой 
аттестации по родному языку и родной литературе, Единого регионального экзамена 
по башкирскому языку (далее – экзаменационные материалы) от РЦОИ до МБОУ 
Школа №41 и обратно; 

обеспечить информационную безопасность при передаче обезличенных копий 
экзаменационных материалов председателям республиканских предметных 
комиссий. 

4. ГАУ ДПО ИРО РБ (А.С. Гаязов), МАОУ Школа №41 (З.А. Сафуанова):  
- определить для работы республиканских предметных комиссий и 

апелляционных комиссий следующие помещения, оснащенные камерами системы 
видеонаблюдения: 



- в ГАУ ДПО ИРО РБ – аудитории 104, 105, 107, 110, 225, 226, 301, 302, 310, 
311, 314, спортивный зал, 122 и 124 кабинеты РЦОИ; 

- в МБОУ Школа №41 – аудитории 201-204, 301-308, 401-408;  
- организовать пропускной режим при входе в места расположения 

республиканских предметных комиссий и апелляционных комиссий; 
- обеспечить соблюдение требований санитарно-эпидемиологических правил 

и нормативов. 
5. Председателям республиканских предметных комиссий и апелляционных 

комиссий обеспечить информационную безопасность при работе с 
экзаменационными работами и принять меры по защите от разглашений 
содержащейся в них информации.     

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра С.В. Антипину. 
 
 
 

Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


